



平成19年10月期 第3四半期財務・業績の概況

平成19年9月5日

上場会社名 株式会社システムプロ

上場取引所 東証一部

コード番号 2317

URL <http://www.systempro.co.jp>

代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 逸見愛親

問合せ先責任者(役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 国分靖哲

TEL (045) 640-1401

(百万円未満切捨て)

1. 平成19年10月期第3四半期の連結業績(平成18年11月1日～平成19年7月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年10月期第3四半期	5,438	33.4	1,023	62.8	1,007	57.3	540	41.0
18年10月期第3四半期	4,076	47.4	628	38.4	640	53.3	383	63.0
18年10月期	5,917		961		967		602	

	1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年10月期第3四半期	2,340 82	2,340 14
18年10月期第3四半期	1,660 38	— —
18年10月期	2,607 60	— —

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年10月期第3四半期	7,818	4,876	61.2	20,705 51
18年10月期第3四半期	5,281	4,614	86.1	19,690 28
18年10月期	5,761	4,747	81.2	20,242 49

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年10月期第3四半期	634	△ 3,442	1,595	1,951
18年10月期第3四半期	11	△ 221	△ 166	2,485
18年10月期	429	49	△ 166	3,173

2. 平成19年10月期の連結業績予想(平成18年11月1日～平成19年10月31日)【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	8,050	36.0	1,472	53.2	1,450	49.9	780	29.6	3,376	62

※当第3四半期の業績は概ね予想どおり推移しており、平成19年6月7日に発表いたしました業績予想と変更はございません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他 をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(参考)個別業績の概要

1. 平成19年10月期第3四半期の個別業績(平成18年11月1日～平成19年7月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年10月期第3四半期	4,727	29.7	881	44.1	917	48.2	522	54.4
18年10月期第3四半期	3,643	39.2	611	38.4	619	41.3	338	36.9
18年10月期	5,239		916		929		527	

	1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭
19年10月期第3四半期	2,263 11
18年10月期第3四半期	1,465 57
18年10月期	2,282 60

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年10月期第3四半期	7,563	4,768	63.0	20,642 68
18年10月期第3四半期	5,116	4,547	88.9	19,687 98
18年10月期	5,498	4,645	84.5	20,108 92

2. 平成19年10月期の個別業績予想(平成18年11月1日～平成19年10月31日)【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
通 期	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
	7,103	35.6	1,301	42.0	1,341	44.3	748	41.9	3,238 10	

※当第3四半期の業績は概ね予想どおり推移しており、平成19年6月7日に発表いたしました業績予想と変更はございません。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成18年11月1日～平成19年7月31日)におきまして、当社グループ(当社及び当社の関係会社)は、得意とする分野を選択し、そこに経営資源を集中して投下することで付加価値及び利益の最大化を図りました。このような方針のもと、モバイル・ネットワーク事業、ネットワーク・ソリューション事業ともに順調に推移し、売上高は前年同期に比べ33.4%増となりました。

損益面に関しましては、モバイル・ネットワーク事業におきまして主力分野である携帯電話の高機能化及び多機種化が進んできており、これに伴う仕様策定業務や品質検証業務に注力したこと、ネットワーク・ソリューション事業におきまして、より収益性の高いエンドユーザー向け業務受注を推進したこと、また、連結子会社の株式会社 ProVision における品質検証部門との連携が順調に推移したことによる受注拡大効果もあり、前年同期を大きく上回りました。

以上の結果、当第3四半期におきましては、連結では売上高 5,438 百万円(前年同期比 33.4%増)、経常利益 1,007 百万円(前年同期比 57.3%増)、単体では売上高 4,727 百万円(前年同期比 29.7%増)、経常利益 917 百万円(前年同期比 48.2%増)となりました。

事業部門別営業の概況

(モバイル・ネットワーク事業)

モバイル・ネットワーク事業を取り巻く環境は、移動体通信キャリア間やメーカー間におけるシェア争いの激化により、大きく変化してきております。移動体通信キャリアにおいては、ナンバーポータビリティ制度による顧客獲得の手段として更なる料金サービス合戦が始まりました。一方、移動体通信端末メーカーにおいては、生き残りをかけて複数の移動体通信キャリアへ端末を供給するメーカーが増えてきているほか、各メーカーは、消費者のニーズの多様化に伴い、子供向け、高齢者向け、一般向けなどの多機種化を進めてきております。

また、移動体通信端末の品質の低下や開発の遅延、通信事故なども発生したことから、品質とコンプライアンスに対する要求は高くなってきており、移動体通信キャリアやメーカーは、これらの要求を満たすことができる企業の選別を進めております。

このような状況の中、当社は多くの移動体通信キャリアやメーカーから品質やコンプライアンス体制について高い評価を得ております。また、メーカーの多機種戦略により仕様設計業務や品質検証業務が増大しておりますが、豊富な経験と高い技術力が必要とされるこれらの業務を行えるアウトソーシングベンダーが非常に少ないことから当社の受注も順調に推移しており、収益性がより高く引き合いが好調な当事業に人的リソース投入を強化して対応いたしました。

以上の結果、当事業の売上高は 3,293 百万円(前年同期比 43.7%増)となりました。

(ネットワーク・ソリューション事業)

ネットワーク・ソリューション事業(大規模データベース連動型 Web サイト開発支援事業)を取り巻く環境は、景気の回復に伴って特に金融系やコンシューマ向けの商品を扱う企業の IT 化投資が増加してきており、当社グループが得意とする大規模ポータルサイトの開発やモバイルの技術を活かした携帯電話向けのモバイルソリューションの開発業務や品質検証業務への需要は引き続き旺盛であります。

このような中、これらの業務を中心に利益率重視の方針のもと、大手 SI 企業からの業務受注からエンドユーザーに対するコンサルティングからの一括受注業務にリソースを移動させることで利益率向上を図るとともに、開発ツールのフレームワーク化を推進することで生産性の向上と効率化を図りました。

これらの施策により、エンドユーザーからの大規模ポータルサイトの各種コンテンツ開発や業務系 Web コンテンツ開発案件の受注が拡大してきており、利益率向上に大きく寄与しております。また、柱の一つでもある品質検証業務に対するニーズの拡大や当社品質に対する顧客の信頼の確保により、こちらも引き続き成長いたしました。

また、連結子会社の株式会社フラグシップにおいては SIP-IP 関連開発事業の受注が大幅に拡大し損益にも大きく貢献してきております。

以上の結果、当事業の売上高は 2,145 百万円(前年同期比 20.2%増)となりました。

2. 連結財政状態における定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期における総資産残高は7,818百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,056百万円の増加となりました。この主な要因としましては、持分法適用関連会社であるカテナ株式会社の株式取得に伴う投資有価証券の増加によるものであります。

当第3四半期における負債残高は2,941百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,928百万円の増加となりました。この主な要因としましては、持分法適用関連会社であるカテナ株式会社の株式取得に伴う借入金の増加によるものであります。

当第3四半期における純資産残高は4,876百万円となり、前連結会計年度末に比べ128百万円の増加となりました。主な増加要因としましては、当四半期純利益540百万円による利益剰余金の増加であり、主な減少要因としましては、配当金の支払いによる利益剰余金の減少及びその他有価証券評価差額金の減少によるものであります。

これらの結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ20.0ポイント減少し61.2%となりました。

(2) キャッシュフローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ1,222百万円減少し、1,951万円となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は、税金等調整前四半期純利益950百万円、賞与引当金の減少101百万円、たな卸資産の増加297百万円及び法人税等の支払額412百万円等により、634百万円の収入（前年同期は11百万円の収入）となりました。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は、有形固定資産の取得による支出71百万円及び投資有価証券の取得による支出3,379百万円等により、3,442百万円の支出（前年同期は221百万円の支出）となりました。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は、長期借入による収入1,980百万円及び配当金の支払額384百万円により、1,595百万円の収入（前年同期は166百万円の支出）となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、現時点では、平成19年6月7日に発表いたしました予想に変更はございません。今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

平成19年度の法人税法改正に伴い、当連結会計年度より、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産の減価償却費については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

なお、この変更による影響額は軽微であります。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

科 目	前年同四半期末 (平成18年10月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成19年10月期 第3四半期末)		増 減		(参考)前期末 平成18年10月期末	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	2,485,332		1,951,187				3,173,922	
2. 売掛金	1,260,092		1,276,226				1,500,162	
3. たな卸資産	126,840		345,517				47,782	
4. 繰延税金資産	61,003		76,106				141,757	
5. その他	116,990		53,202				61,594	
6. 貸倒引当金	—		△23,005				—	
流動資産合計	4,050,259	76.7	3,679,235	47.1	△371,023	△9.2	4,925,220	85.5
II 固定資産								
1. 有形固定資産	128,308	2.4	145,193	1.8	16,884	13.2	125,634	2.2
2. 無形固定資産	27,930	0.5	21,236	0.3	△6,694	△24.0	17,865	0.3
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	841,191		3,752,423				497,928	
(2) 長期貸付金	22,369		2,293				2,709	
(3) 敷金	175,835		187,018				176,117	
(4) 繰延税金資産	—		29,305				—	
(5) その他	30,777		823				13,255	
投資その他の資産合計	1,070,173	20.3	3,971,864	50.8	2,901,690	271.1	690,010	12.0
固定資産合計	1,226,413	23.2	4,138,294	52.9	2,911,880	237.4	833,511	14.5
III 繰延資産	5,290	0.1	711	0.0	△4,579	△86.6	2,845	0.0
資産合計	5,281,963	100.0	7,818,241	100.0	2,536,278	48.0	5,761,577	100.0

科 目	前年同四半期末 (平成18年10月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成19年10月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 前期末 平成18年10月期末	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	127,431		161,839				122,956	
2. 一年以内返済予定長期借入金	—		400,000				—	
3. 未払費用	238,884		318,264				246,482	
4. 未払法人税等	17,501		110,856				206,191	
5. 賞与引当金	115,589		168,453				270,414	
6. その他	141,470		180,351				163,394	
流動負債合計	640,877	12.1	1,339,765	17.1	698,888	109.1	1,009,439	17.5
II 固定負債								
1. 長期借入金	—		1,600,000				—	
2. 預り敷金	1,870		2,048				2,048	
3. 繰延税金負債	24,223		—				2,269	
固定負債合計	26,093	0.5	1,602,048	20.5	1,575,954	—	4,317	0.1
負債合計	666,971	12.6	2,941,813	37.6	2,274,842	341.1	1,013,756	17.6
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	1,513,750	28.7	1,513,750	19.4	—	0.0	1,513,750	26.3
2. 資本剰余金	1,428,314	27.0	1,428,314	18.3	—	0.0	1,428,314	24.8
3. 利益剰余金	1,509,240	28.6	1,893,077	24.2	383,837	25.4	1,728,047	30.0
株主資本合計	4,451,304	84.3	4,835,141	61.9	383,837	8.6	4,670,111	81.1
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	95,044	1.8	△52,167	△0.7	△147,211	△154.9	3,546	0.1
2. 為替換算調整勘定	2,106	0.0	—	—	△2,106	—	2,356	0.0
評価・換算差額等合計	97,150	1.8	△52,167	△0.7	△149,318	△153.7	5,903	0.1
III 少数株主持分	66,537	1.3	93,453	1.2	26,916	40.5	71,805	1.2
純資産合計	4,614,991	87.4	4,876,427	62.4	261,435	5.7	4,747,820	82.4
負債・純資産合計	5,281,963	100.0	7,818,241	100.0	2,536,278	48.0	5,761,577	100.0

(2) (要約)四半期連結損益計算書

科 目	前年同四半期 (平成18年10月期 第3四半期)		当四半期 (平成19年10月期 第3四半期)		増 減		(参考)前期 平成18年10月期	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
I 売上高	4,076,699	100.0	5,438,888	100.0	1,362,188	33.4	5,917,223	100.0
II 売上原価	2,869,081	70.4	3,533,329	65.0	664,248	23.2	4,147,201	70.1
売上総利益	1,207,618	29.6	1,905,559	35.0	697,940	57.8	1,770,022	29.9
III 販売費及び一般管理費	579,270	14.2	882,296	16.2	303,026	52.3	808,463	13.6
営業利益	628,348	15.4	1,023,262	18.8	394,913	62.8	961,559	16.3
IV 営業外収益								
1. 受取利息	1,162		5,260				5,308	
2. 受取配当金	1,000		6,815				1,200	
3. 受取賃料	10,326		9,018				13,215	
4. 投資有価証券売却益	117		—				117	
5. 持分法による投資利益	13,618		2,603				5,192	
6. その他	4,428		6,551				5,304	
営業外収益計	30,653	0.7	30,250	0.6	△403	△1.3	30,338	0.5
V 営業外費用								
1. 支払利息	143		13,268				143	
2. 新株発行費償却	7,335		2,134				9,780	
3. 投資有価証券売却損	—		105				—	
4. 賃貸費用	10,326		9,001				13,211	
5. 支払手数料	—		21,041				—	
6. その他	239		—				767	
営業外費用計	18,043	0.4	45,550	0.9	27,506	152.4	23,903	0.4
経常利益	640,958	15.7	1,007,962	18.5	367,004	57.3	967,994	16.4
VI 特別利益								
1. 固定資産売却益	52		958				52	
2. 投資有価証券売却益	—		—				75,520	
3. 持分変動利益	46,989		—				46,989	
特別利益計	47,041	1.2	958	0.0	△46,083	△98.0	122,561	2.1
VII 特別損失								
1. 固定資産売却損	—		100				—	
2. 固定資産除却損	845		—				845	
3. 減損損失	—		—				10,582	
4. たな卸資産評価損	33,560		—				33,560	
5. 貸倒損失	—		58,100				—	
6. 持分変動損失	1,908		—				1,908	
特別損失計	36,314	0.9	58,201	1.0	21,886	60.3	46,897	0.8
税金等調整前四半期(当期)純利益	651,685	16.0	950,719	17.5	299,034	45.9	1,043,659	17.6
法人税、住民税及び事業税	222,759	5.5	322,725	5.9	99,965	44.9	430,827	7.3
法人税等調整額	44,258	1.1	65,617	1.2	21,358	48.3	4,088	0.1
少数株主利益	1,120	0.0	21,648	0.4	20,528	—	6,388	0.1
四半期(当期)純利益	383,547	9.4	540,729	10.0	157,181	41.0	602,355	10.2

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自平成17年11月1日 至平成18年7月31日)

	株主資本				評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・ 換算差額 等合計		
平成17年10月31日 残高(千円)	1,513,750	1,428,314	1,310,492	4,252,556	238,312	1,966	240,279	37,111	4,529,947
当四半期中の変動額									
剰余金の配当(注)	—	—	△184,800	△184,800	—	—	—	—	△184,800
当四半期純利益	—	—	383,547	383,547	—	—	—	—	383,547
株主資本以外の項 目の当四半期中の 変動額(純額)	—	—	—	—	△143,268	139	△143,129	29,425	△113,703
当四半期中の変動額 合計(千円)	—	—	198,747	198,747	△143,268	139	△143,129	29,425	85,044
平成18年7月31日 残高(千円)	1,513,750	1,428,314	1,509,240	4,451,304	95,044	2,106	97,150	66,537	4,614,991

(注) 平成18年1月定時株主総会における利益処分項目であります。

当第3四半期(自平成18年11月1日 至平成19年7月31日)

	株主資本				評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・ 換算差額 等合計		
平成18年10月31日 残高(千円)	1,513,750	1,428,314	1,728,047	4,670,111	3,546	2,356	5,903	71,805	4,747,820
当四半期中の変動額									
剰余金の配当	—	—	△392,700	△392,700	—	—	—	—	△392,700
当四半期純利益	—	—	540,729	540,729	—	—	—	—	540,729
連結子会社除外に 伴う増加額	—	—	17,000	17,000	—	—	—	—	17,000
株主資本以外の項 目の当四半期中の 変動額(純額)	—	—	—	—	△55,713	△2,356	△58,070	21,648	△36,422
当四半期中の変動額 合計(千円)	—	—	165,029	165,029	△55,713	△2,356	△58,070	21,648	128,607
平成19年7月31日 残高(千円)	1,513,750	1,428,314	1,893,077	4,835,141	△52,167	—	△52,167	93,453	4,876,427

(参考) 前連結会計年度(自平成17年11月1日 至平成18年10月31日)

	株主資本				評価・換算差額等			少数株主 持 分	純資産 合 計
	資本金	資 本 剰余金	利 益 剰余金	株主資本 合 計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・ 換算差額 等合計		
平成17年10月31日 残高(千円)	1,513,750	1,428,314	1,310,492	4,252,556	238,312	1,966	240,279	37,111	4,529,947
連結会計年度中の変 動額									
剰余金の配当(注)	-	-	△184,800	△184,800	-	-	-	-	△184,800
当期純利益	-	-	602,355	602,355	-	-	-	-	602,355
株主資本以外の項 目の連結会計年度 中の変動額(純額)	-	-	-	-	△234,766	390	△234,376	34,694	△199,682
連結会計年度中の変 動額合計(千円)	-	-	417,555	417,555	△234,766	390	△234,376	34,694	217,872
平成18年10月31日 残高(千円)	1,513,750	1,428,314	1,728,047	4,670,111	3,546	2,356	5,903	71,805	4,747,820

(注) 平成18年1月定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成18年10月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年10月期 第3四半期)	(参考)前期 平成18年10月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	651,685	950,719	1,043,659
2. 減価償却費	44,700	53,524	82,064
3. 減損損失	—	—	10,582
4. 貸倒損失	—	58,100	—
5. 連結調整勘定償却額	2,793	—	—
6. のれん償却額	—	359	3,724
7. 貸倒引当金の増加額	—	23,005	—
8. 賞与引当金の増減額	△65,250	△101,960	89,573
9. 受取利息及び受取配当金	△2,163	△12,076	△6,509
10. 支払利息	143	13,268	143
11. 支払手数料	—	21,041	—
12. 持分法による投資利益	△13,618	△2,603	△5,192
13. 新株発行費償却	7,335	2,134	9,780
14. 固定資産売却益	△52	△958	△52
15. 固定資産売却損	—	100	—
16. 固定資産除却損	845	—	845
17. 投資有価証券売却益	△117	—	△75,637
18. 投資有価証券売却損	—	105	—
19. たな卸資産評価損	33,560	—	33,560
20. 持分変動利益	△46,989	—	△46,989
21. 持分変動損失	1,908	—	1,908
22. 売上債権の増減額	△29,345	165,835	△269,411
23. たな卸資産の増加額	△104,290	△297,734	△25,233
24. 仕入債務の増加額	24,457	38,882	19,981
25. 未払金の増減額	4,797	△23,798	30,976
26. 未払費用の増加額	49,188	66,461	56,778
27. 未払消費税等の増減額	△1,787	△24,851	27,191
28. その他	26,429	66,732	17,134
小計	584,230	996,287	998,880
29. 利息及び配当金の受取額	2,161	58,518	6,505
30. 利息の支払額	△143	△7,711	△143
31. 法人税等の支払額	△574,718	△412,313	△575,551
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,530	634,781	429,690

	前年同四半期 (平成18年10月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年10月期 第3四半期)	(参考) 前期 平成18年10月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出	△72,703	△71,699	△97,908
2. 有形固定資産の売却による収入	2,455	2,719	2,478
3. 無形固定資産の取得による支出	△8,859	△3,343	△9,878
4. 貸付による支出	△5,700	△2,100	△5,700
5. 貸付金の回収による収入	14,334	2,412	56,578
6. 投資有価証券の取得による支出	△154,140	△3,379,177	△252,140
7. 投資有価証券の売却による収入	4,007	395	358,327
8. 投資有価証券の償還による収入	—	20,000	—
9. 敷金の差入による支出	△18,927	△12,230	△19,242
10. 敷金の解約による収入	18,308	725	18,308
11. 預り敷金の解約による支出	—	—	△2,910
12. 預り敷金の受入による収入	—	—	2,048
投資活動によるキャッシュ・フロー	△221,225	△3,442,299	49,959
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入による収入	100,000	—	100,000
2. 短期借入金の返済による支出	△107,440	—	△107,510
3. 長期借入による収入	—	1,980,000	—
4. 配当金の支払額	△182,969	△384,301	△183,430
5. 少数株主からの出資による収入	24,000	—	24,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	△166,409	1,595,698	△166,940
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△203	—	△427
V 現金及び現金同等物の増減額	△376,308	△1,211,819	312,281
VI 現金及び現金同等物の期首残高	2,861,640	3,173,922	2,861,640
VII 連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少	—	△10,915	—
VIII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	2,485,332	1,951,187	3,173,922

6. その他の情報

(1) 当社は、平成19年7月26日開催の取締役会において、当社の持分法適用関連会社である株式会社リエンクリプション・テクノロジーズが実施する第三者割当増資を引受け、同社を連結子会社化することを決議いたしました。

なお、詳細につきましては、平成19年7月26日に関東財務局長提出の臨時報告書をご参照下さい。

(2) 当社は、平成19年8月6日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社フラグシップと平成19年6月29日付で締結した合併覚書に基づき、平成19年11月1日を効力発生日とする合併契約を締結いたしました。

なお、詳細につきましては、平成19年8月6日に関東財務局長提出の臨時報告書をご参照下さい。

(参考) (要約) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

科 目	前年同四半期末 (平成18年10月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成19年10月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 前期末 平成18年10月期末	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	2,324,269		1,585,255				2,887,205	
2. 売掛金	1,107,673		1,189,603				1,386,697	
3. たな卸資産	123,800		343,534				43,936	
4. 繰延税金資産	54,127		60,070				127,003	
5. その他	109,774		47,717				56,228	
6. 貸倒引当金	—		△23,005				—	
流動資産合計	3,719,644	72.7	3,203,176	42.4	△516,468	△13.9	4,501,071	81.9
II 固定資産								
1. 有形固定資産	114,234	2.2	124,397	1.6	10,163	8.9	112,386	2.0
2. 無形固定資産	15,962	0.3	18,626	0.3	2,664	16.7	15,781	0.3
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	615,057		207,921				176,470	
(2) 関係会社株式	372,522		3,792,088				476,272	
(3) 関係会社出資金	66,275		—				—	
(4) 敷金	172,686		184,243				172,963	
(5) 繰延税金資産	—		29,305				24,638	
(6) その他	34,888		3,116				15,964	
投資その他の資産合計	1,261,430	24.7	4,216,675	55.7	2,955,245	234.3	866,309	15.8
固定資産合計	1,391,627	27.2	4,359,700	57.6	2,968,073	213.3	994,477	18.1
III 繰延資産	5,290	0.1	711	0.0	△4,579	△86.6	2,845	0.0
資産合計	5,116,562	100.0	7,563,588	100.0	2,447,025	47.8	5,498,394	100.0

科 目	前年同四半期末 (平成18年10月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成19年10月期 第3四半期末)		増 減		(参考) 前期末 平成18年10月期末	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	123,862		210,188				127,036	
2. 一年以内返済予定長期借入金	—		400,000				—	
3. 未払費用	195,699		236,221				193,029	
4. 未払法人税等	—		77,633				170,233	
5. 賞与引当金	96,279		123,727				228,177	
6. その他	120,424		138,543				125,944	
流動負債合計	536,265	10.5	1,186,314	15.7	650,049	121.2	844,420	15.3
II 固定負債								
1. 長期借入金	—		1,600,000				—	
2. 預り敷金	8,150		8,814				8,814	
3. 繰延税金負債	24,223		—				—	
固定負債合計	32,373	0.6	1,608,814	21.3	1,576,440	—	8,814	0.2
負債合計	568,639	11.1	2,795,128	37.0	2,226,489	391.6	853,234	15.5
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	1,513,750	29.6	1,513,750	20.0	—	0.0	1,513,750	27.6
2. 資本剰余金	1,428,314	27.9	1,428,314	18.9	—	0.0	1,428,314	26.0
3. 利益剰余金	1,510,815	29.5	1,829,627	24.2	318,812	21.1	1,699,549	30.9
株主資本合計	4,452,879	87.0	4,771,691	63.1	318,812	7.2	4,641,613	84.5
II 評価・換算差額等 その他有価証券評価差 額金	95,044	1.9	△3,231	△0.1	△98,276	△103.4	3,546	0.0
評価・換算差額等合計	95,044	1.9	△3,231	△0.1	△98,276	△103.4	3,546	0.0
純資産合計	4,547,923	88.9	4,768,459	63.0	220,536	4.9	4,645,159	84.5
負債・純資産合計	5,116,562	100.0	7,563,588	100.0	2,447,025	47.8	5,498,394	100.0

(2) (要約)四半期損益計算書

科 目	前年同四半期 (平成18年10月期 第3四半期)		当四半期 (平成19年10月期 第3四半期)		増 減		(参考) 前期 平成18年10月期	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
I 売上高	3,643,716	100.0	4,727,463	100.0	1,083,747	29.7	5,239,738	100.0
II 売上原価	2,532,032	69.5	3,158,322	66.8	626,289	24.7	3,656,564	69.8
売上総利益	1,111,683	30.5	1,569,141	33.2	457,457	41.1	1,583,174	30.2
III 販売費及び一般管理費	500,180	13.7	687,950	14.6	187,770	37.5	666,813	12.7
営業利益	611,503	16.8	881,190	18.6	269,687	44.1	916,361	17.5
IV 営業外収益								
1. 受取利息	1,091		1,393				1,471	
2. 有価証券利息	—		3,750				3,750	
3. 受取配当金	1,000		53,255				1,200	
4. 投資有価証券売却益	117		—				117	
5. 受取賃料	36,486		40,028				49,375	
6. 受取手数料	11,252		9,347				15,000	
7. その他	1,554		4,863				1,557	
営業外収益計	51,502	1.4	112,637	2.4	61,134	118.7	72,472	1.3
V 営業外費用								
1. 支払利息	85		13,268				85	
2. 新株発行費償却	7,335		2,134				9,780	
3. 賃貸費用	36,486		40,011				49,371	
4. 投資有価証券売却損	—		105				—	
5. 支払手数料	—		21,041				—	
営業外費用計	43,906	1.2	76,560	1.6	32,653	74.4	59,236	1.1
経常利益	619,099	17.0	917,267	19.4	298,168	48.2	929,596	17.7
VI 特別利益								
1. 固定資産売却益	—		958				—	
2. 投資有価証券売却益	—		—				75,520	
特別利益計	—	—	958	0.0	958	—	75,520	1.5
VII 特別損失								
1. 固定資産売却損	—		100				—	
2. 固定資産除却損	845		—				845	
3. たな卸資産評価損	33,560		—				33,560	
4. 関係会社出資金評価損	—		—				66,275	
5. 貸倒損失	—		58,100				—	
特別損失計	34,406	1.0	58,201	1.2	23,795	69.2	100,681	1.9
税引前四半期(当期)純利益	584,693	16.0	860,024	18.2	275,331	47.1	904,435	17.3
法人税、住民税及び事業税	200,561	5.5	270,347	5.7	69,786	34.8	390,768	7.5
法人税等調整額	45,585	1.2	66,898	1.4	21,312	46.8	△13,613	△0.3
四半期(当期)純利益	338,546	9.3	522,778	11.1	184,232	54.4	527,280	10.1
前期繰越利益	1,171,919		—		—		—	
四半期(当期)未処分利益	1,510,465		—		—		—	

(3) (要約)四半期株主資本等変動計算書

当第3四半期(自平成18年11月1日 至平成19年7月31日)

	株主資本					株主資本 合計	評価・ 換算差額等	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金				その他 有価証券 評価差額金	
			別途 積立金	繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計			
平成18年10月31日 残高(千円)	1,513,750	1,428,314	350	1,699,199	1,699,549	4,641,613	3,546	4,645,159
当四半期中の変動額								
剰余金の配当	—	—	—	△392,700	△392,700	△392,700	—	△392,700
当四半期純利益	—	—	—	522,778	522,778	522,778	—	522,778
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	△6,778	△6,778
当四半期中の変動額 合計(千円)	—	—	—	130,078	130,078	130,078	△6,778	123,299
平成19年7月31日 残高(千円)	1,513,750	1,428,314	350	1,829,277	1,829,627	4,771,691	△3,231	4,768,459